Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________№

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении

изменений в областной закон

«О мерах по реализации

Федерального закона «Об отходах

производства и потребления» на

территории Новгородской области и

наделении органов местного

самоуправления отдельными

государственными полномочиями

в области обращения с отходами

производства и потребления»

          Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной

закон «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах

производства и потребления» на территории Новгородской области и

наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в области обращения с отходами

производства и потребления».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель министра-
директор департамента охраны
окружающей среды
и выдачи разрешительных документов
министерства природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области                                                               Е.Ю. Шошина

2

Проект внесен

Губернатором

Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации

Федерального закона «Об отходах производства и потребления» на

территории Новгородской области и наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями в

области обращения с отходами производства и потребления»

Принят Новгородской областной Думой «           »___________2026 года

Статья 1

Внести в областной закон от 01.12.2015 № 880-ОЗ «О мерах по

реализации Федерального закона «Об отходах производства и потребления»

на территории Новгородской области и наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями в области

обращения с отходами производства и потребления» (газета «Новгородские

ведомости» от 04.12.2015, 01.04.2016, 03.11.2016, 05.05.2017, 07.04.2018,

07.03.2019, 06.03.2020, 03.11.2021, 31.05.2024) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «муниципальных районов, муниципальных

округов, городских и сельских поселений» заменить словами

«муниципальных округов»;

2) в части 2 статьи 2 слова «органы исполнительной власти области»

заменить словами «органы исполнительной власти Новгородской области»;

3) в статье 3:

а) в наименовании слова «муниципальных районов, муниципальных

округов, городских и сельских поселений» заменить словами

«муниципальных округов»;

б) части 2, 3, 31 признать утратившими силу;

в) в части 4:

слова «муниципальных районов, муниципальных округов, городских

и сельских поселений» заменить словами «муниципальных округов»;

3

после слов «далее-органы местного самоуправления» дополнить

словами «, муниципальные образования»;

4) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «органов государственной власти области» заменить

словами «Правительства Новгородской области или уполномоченного им

органа исполнительной власти Новгородской области»;

пункт 3 дополнить словами «или уполномоченным им органом

исполнительной власти Новгородской области»;

дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) обжаловать в судебном порядке письменные предписания

Правительства Новгородской области или уполномоченного им органа

исполнительной власти Новгородской области по устранению выявленных

нарушений требований законов по вопросам осуществления органами

местного самоуправления или должностными лицами местного

самоуправления отдельных государственных полномочий.»;

б) в пункте 3 части 2 слова «информацию, материалы и документы»

заменить словами «информацию и документы»;

5) в части 1 статьи 5:

в пункте 2 слова «информацию, материалы и документы» заменить

словами «информацию и документы»;

б) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) давать обязательные для исполнения органами местного

самоуправления и должностными лицами местного самоуправления

письменные предписания по устранению выявленных нарушений

требований законов по вопросам осуществления органами местного

самоуправления или должностными лицами местного самоуправления

отдельных государственных полномочий.»;

6) в части 2 статьи 6 слова «Порядок расходования средств,

предоставляемых субвенций бюджетам городского округа, муниципальных

районов, муниципальных округов, городских и сельских поселений

Новгородской области» заменить словами «Порядок расходования средств

предоставляемых субвенций бюджетам муниципальных образований»;

7) в наименовании, частях 1-4 статьи 61 слова «городской округ,

муниципальный округ, муниципальный район Новгородской области» в

соответствующем числе и падеже заменить словами «муниципальное

образование» в соответствующем числе и падеже;

8) в наименовании, частях 1-2 статьи 62 слова «городской округ,

муниципальный округ, муниципальный район Новгородской области» в

соответствующем числе и падеже заменить словами «муниципальное

образование» в соответствующем числе и падеже;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=87924&dst=100135

4

9) в наименовании, в абзацах первом, третьем и пятом статьи 63 слова

«городской округ, муниципальный округ, муниципальный район, городское,

сельское поселение Новгородской области» в соответствующем числе и

падеже заменить словами «муниципальное образование» в

соответствующем числе и падеже;

10) в статье 7:

а) наименование и часть 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Порядок определения перечня, подлежащего передаче в

пользование и (или) управление имущества, необходимого для

осуществления отдельных государственных полномочий

В целях обеспечения деятельности органов местного самоуправления

по осуществлению отдельных государственных полномочий

материальными ресурсами (недвижимое и (или) движимое имущество),

необходимыми для осуществления отдельных государственных

полномочий, Правительство Новгородской области или уполномоченный

им орган исполнительной власти Новгородской области составляет

перечень подлежащих передаче в пользование и (или) управление

материальных ресурсов (далее – перечень материальных ресурсов), который

согласовывает с главами муниципальных образований.

Перечень материальных ресурсов составляется в случае, если

возникает потребность в материальных ресурсах.»;

в) в частях 2 - 4 слова «материальных средств» заменить словами

«материальных ресурсов»;

11) статьи 8 - 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Порядок отчетности органов местного самоуправления об

осуществлении переданных отдельных государственных полномочий

1. Органы местного самоуправления отчитываются перед

Правительством Новгородской области или уполномоченным им органом

исполнительной власти Новгородской области об осуществлении

переданных им отдельных государственных полномочий.

2. Порядок, формы и сроки предоставления органами местного

самоуправления отчетов об осуществлении отдельных государственных

полномочий и об использовании финансовых средств в виде субвенций,

предназначенных для осуществления отдельных государственных

полномочий, утверждаются Правительством Новгородской области или

уполномоченным им органом исполнительной власти Новгородской

области.

Статья 9. Порядок контроля за осуществлением органами местного

самоуправления отдельных государственных полномочий

1. В соответствии с частью 9 статьи 34 Федерального закона от 20

марта 2025 года № 33-ФЗ  «Об общих принципах организации местного

5

самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Федеральный

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в

единой системе публичной власти») Правительство Новгородской области

или уполномоченный им орган исполнительной власти Новгородской

области в соответствии с федеральным законом осуществляет контроль за

осуществлением органами местного самоуправления отдельных

государственных полномочий, а также за использованием предоставленного

на эти цели имущества.

Контроль за осуществлением органами местного самоуправления

отдельных государственных полномочий в виде проверок деятельности

органов местного самоуправления производится в порядке,

предусмотренном статьей 41 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти».

Контроль за использованием предоставленных на цели осуществления

органами местного самоуправления отдельных государственных

полномочий финансовых средств осуществляется в формах и в порядке,

установленных в соответствии с федеральным и областным

законодательством для финансового контроля за расходованием средств

областного бюджета.

2. В рамках контроля за осуществлением органами местного

самоуправления отдельных государственных полномочий Правительство

Новгородской области или уполномоченный им орган исполнительной

власти Новгородской области:

проверяет целевое использование финансовых средств,

предусмотренных на осуществление отдельных государственных

полномочий, перечисляемых бюджетам муниципальных образований из

областного бюджета в виде субвенций;

проводит мониторинг реализации отдельных государственных

полномочий, включая проверку качества осуществления этих полномочий.

Статья 10. Условия и порядок прекращения осуществления органами

местного самоуправления переданных им отдельных государственных

полномочий

1. Прекращение осуществления органами местного самоуправления

отдельных государственных полномочий производится областным законом,

который может быть принят в случае существенного изменения условий,

влияющих на осуществление отдельных государственных полномочий,

либо в случае если допущено нецелевое расходование бюджетных средств.

2. В соответствии с частью 10 статьи 34 и статьей 35 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

единой системе публичной власти» в случае выявления нарушений

6

требований законов по вопросам осуществления органами местного

самоуправления или должностными лицами местного самоуправления

отдельных государственных полномочий соответствующие полномочия

могут быть изъяты областным законом, который вступает в силу с начала

очередного финансового года.

3. При изъятии у органов местного самоуправления отдельных

государственных полномочий и при прекращении осуществления органами

местного самоуправления отдельных государственных полномочий

одновременно изымаются неиспользованные финансовые средства,

переданные в виде субвенций бюджетам муниципальных образований, а

также переданные в пользование и (или) управление для осуществления

отдельных государственных полномочий материальные ресурсы.

Статья 11.  Ответственность органов местного самоуправления за

неисполнение или ненадлежащее исполнение отдельных государственных

полномочий

В соответствии с частью 2 статьи 33 Федерального закона «Об общих

принципах организации органов местного самоуправления в единой системе

публичной власти» органы местного самоуправления несут ответственность

за осуществление переданных им отдельных государственных полномочий

в пределах субвенций, предоставленных бюджетам муниципальных

образований в целях финансового обеспечения осуществления

соответствующих полномочий.».

Статья 2

 Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель министра-
директор департамента охраны
окружающей среды
и выдачи разрешительных документов
министерства природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области                                                            Е.Ю. Шошина
__________________________________________________________

7

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах

производства и потребления» на территории Новгородской области и

наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в области обращения с отходами

производства и потребления»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах производства и

потребления» на территории Новгородской области и наделении органов

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в

области обращения с отходами производства и потребления» (далее-

проект) разработан в целях внесения изменений в областной закон от

01.12.2015 № 880-ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона «Об

отходах производства и потребления» на территории Новгородской

области и наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в области обращения с отходами

производства и потребления» в связи с принятием Федерального закона от

20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», а также в связи с

преобразованием муниципальных районов в муниципальные округа.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке проекта, коррупциогенных факторов не выявлено.

Проект согласован с органами местного самоуправления

Новгородской области.

Заместитель министра-
директор департамента охраны
окружающей среды
и выдачи разрешительных документов
министерства природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области                                                          Е.Ю. Шошина

8

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах

производства и потребления» на территории Новгородской области и

наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в области обращения с отходами

производства и потребления»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах

производства и потребления» на территории Новгородской области и

наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в области обращения с отходами

производства и потребления» не потребует выделения дополнительных

финансовых средств из областного бюджета.

Заместитель министра-
директор департамента охраны
окружающей среды
и выдачи разрешительных документов
министерства природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области                                                          Е.Ю. Шошина

9

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в

связи с принятием областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О мерах по реализации Федерального закона «Об

отходах производства и потребления» на территории Новгородской

области и наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в области обращения с отходами

производства и потребления»

В связи с принятием областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О мерах по реализации Федерального закона «Об

отходах производства и потребления» на территории Новгородской

области и наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в области обращения с отходами

производства и потребления» не потребуется признания утратившими

силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных

правовых актов области.

Заместитель министра-
директор департамента охраны
окружающей среды
и выдачи разрешительных документов
министерства природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области                                                          Е.Ю. Шошина

10

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Областной закон от ___________ № _______-ОЗ

«О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации

Федерального закона «Об отходах производства и потребления» на

территории Новгородской области и наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями в области

обращения с отходами производства и потребления»

№

п/п

Наименование адресата (должностное лицо,

структурное подразделение, орган исполнительной

власти области и др.)

Количество

экземпляров

1. Губернатор Новгородской области Дронов А.В. 1

2. Шахов О.И. 1

3. Правовое управление Администрации Губернатора

Новгородской области

1

4. Министерство природных ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Новгородской области

1

5. Новгородская областная Дума 1

6. Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Новгородской области

1

7. Прокуратура Новгородской области 1

8. ЦССИ ФСО России в Новгородской области 1

9. Государственное учреждение «Редакция газеты

«Новгородские ведомости»

1

10. ООО «Консультант +» 1

11. ООО «Гарант-ВН» 1

12. ГУ «НИАЦ» 1

Главный консультант отдела
организации экологических программ
и выдачи разрешительных документов
департамента охраны окружающей среды
и выдачи разрешительных документов
министерства природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области                                                                    О.А. Баранова

тел. 67-91-26